
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 

C.F. 15579483 
Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 

e-mail: primaria@rosiori.ro; site: www.rosiori.ro  
 
 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 57 
din 30. 05. 2023 

        privind aprobarea completarii strategiei de dezvoltare locala pentru perioada 2021 – 2027 a unității 
administrativ teritoriale Roșiori, județul Bihor 
 
` 
 
 
     Având în vedere :- Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei;  
          -  Referatul de aprobare nr. 135 din  25. 05. 2023 întocmită de Primarul comunei Roșiori; 
          -  Raportul de specialitate nr. 136 din  25. 05. 2023 prin care propune completarea STRATEGIEI 
DE DEZVOLTARE LOCALĂ PENTRU PERIOADA 2021 – 2027 A UNITĂȚII ADMINISTRATIV 
TERITORIALE ROȘIORI, JUDEȚUL BIHOR introducand la punctul II.10 Portofoliu de proiecte, 
subpunctul VII. Proiecte de dezvoltare a serviciilor publice și a capacității adiministrative, 1. Proiectele 
de investiții pentru dezvoltare a serviciilor publice următorul cuprins: “Achiziționare autoutilitara în 
comuna Rosiori, judetul Bihor” ; 

- Avizul consultativ a comisiei de specialitate  nr. 4  al Consiliului Local al comunei Rosiori; 
 
     Tinand cont de oportunitatea de finantare in vederea achizitionarii autoutilitarei prin Programul 
Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R, SPRIJIN PENTRU DEZVOLTARE ECHILIBRAT Ă A 
COMUNIT ĂȚII GAL BIHOR M1/6B ; 

Având la bază un studiu social privind nevoile si prioritatile de investitii ale cetățenilor din comuna 
Roșiori, realizat la nivelul Comunei, STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ PENTRU PERIOADA 
2021 – 2027 A UNITĂȚII ADMINISTRATIV TERITORIALE ROȘIORI, JUDEȚUL BIHOR stabileste 
obiective, măsuri si acțiuni/proiecte pentru dezvoltarea coerentă si durabilă a comunitații pe sectoare de 
activitați; 

Cunoscand ca dezvoltarea economica si sociala a unei localitati sau zone este legata de existenta unei 
strategii de dezvoltare care analizeaza situatia existenta si prevede directiile de dezvoltare precum si 
prioritatile proiectelor; 
       În temeiul -  art. 129 alin. (2) lit. b), art. 139  si art.196 alin. l lit. a din Ordonanta de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare; 
             
Consiliul Local al comunei Roşiori 

HOTĂRĂȘTE 
 
 

     Art. 1. Se aprobă completarea strategiei de dezvoltare locala pentru perioada 2021 – 2027 a unității  
administrativ teritoriale Roșiori, județul Bihor, in sensul introducerii la punctul II.10 Portofoliu de 
proiecte, subpunctul VII. Proiecte de dezvoltare a serviciilor publice și a capacității adiministrative, 1. 
Proiectele de investiții pentru dezvoltare a serviciilor publice următorul cuprins: “Achiziționare 
autoutilitara in comuna Rosiori, judetul Bihor”, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre. 
 
    Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Roșiori.  
 
 



 
 
 
    Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Instituția Prefectului - Județul 
Bihor, Primarul comunei Roșiori, Compartimentul financiar – contabil/achizitii publice și se aduce la 
cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina 
de internet www.rosiori.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII  DELIBERATIVE” precum și 
afișare la afișierul primăriei          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   10  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  10   consilieri prezenți la 
ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                  Șandor Titus Mircea 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


